
VÝROČNÍ ZPRÁVA SPOLKU 
DÍKY, ŽE MŮŽEM, Z. S.

ZA ROK 2020



Úvod

Spolek Díky, že můžem

Info o struktuře, podobě týmu a projektech

Dopady pandemie covid-19 na naší organizaci

Konkrétně o aktivitách v roce 2020

Korzo Národní i u vás doma

Samet na školách

Celoroční komunikace

Fundraising

Závěr

Údaje o organizaci

Povinné přílohy  (Účetní závěrka, příloha k účetní závěrce)

OBSAH

3

4

5

6

6

9

18 

21

24

27

27

28

2

#
di

ky
ze

m
uz

em
20

20



Slovo úvodem

Lukáš Černý
předseda spolku Díky, že můžem

Rok 2020 přinesl těžké zkoušky a poukázal ještě více 
na vše, v čem naše společnost selhává, ale i na jakých 
základech pevně stojí. První vlna pandemie covid-19 
ukázala, že se jako národ umíme semknout a společ-
ně pomáhat vládě řešit problémy, na které sama nestačí. 
S vlnou pandemie tak přišla i obrovská vlna solidarity nás všech. 
Pandemie také mnohým dala čas zastavit se a přemýšlet o tom, 
v jakém světě vlastně žijeme a jak je pro nás svoboda důležitá. Zkrátka 
o věcech, které si v každodenním uspěchaném životě málokdy uvědo-
mujeme. Mnohým ale vzala i to málo, co měli.

Už před začátkem samotné pandemie jsme si jako organizace defino-
vali nové koncepční směřování. To rozšířilo dosavadní motto „Svoboda 
není samozřejmost“ o pokračování „Svoboda je především zodpo-
vědnost“ s cílem více reflektovat společenské problémy s apelem na 
to, abychom všichni tak, jak můžeme, převzali zodpovědnost a více 
se podíleli na tom, si nabytou svobodu udržet a hlavně pomoci tomu, 
aby si ji mohli užívat opravdu všichni. Tento koncepční krok svým 
způsobem vystihl i jedinou možnost, jak můžeme jako společnost 
pandemii překonat – zodpovědným chováním každého z nás.

Jako organizace jsme stáli před těžkým rozhodnutím, jak se k oslavám 
Dne boje za svobodu a demokracii a Mezinárodnímu dni studentstva 
postavit a důstojně je lidem připomenout. Vnímali jsme organizaci 
oslav a připomínky těchto významných dnů v letošním roce za důle-
žité, neboť si důležitost těchto myšlenek uvědomovalo čím dál více 
občanů. Na tyto úvahy jsme nakonec nalezli odpověď v našem vlast-
ním mottu. Svoboda je především zodpovědnost – a tak jsme přistou-
pili i k její oslavě. Korzo Národní a Samet na školách se tak přesunuli 
i k vám domů. Díky celému organizačnímu týmu, naší historii, našim 
podporovatelům a partnerům se tak podařilo uspořádat důstojnou 
připomínku i v roce, kdy jsme se nemohli potkávat v ulicích, a to za 
využití moderních technologií a inovativních přístupů k tvorbě progra-
mu, díky čemuž mohl každý oslavit 17. listopad z pohodlí a bezpečí 
svého domova.

3

#
di

ky
ze

m
uz

em
20

20



Kdo jsme?
Spolek Díky, že můžem vznikl v roce 2014 jako studentská organi-
zace bývalých členů týmu Budějovického Majálesu. Za dobu svého 
působení se z něj stala jedna z klíčových organizací podílejících se na 
pražských oslavách 17. listopadu. Motto „Díky, že můžem“ 
a #dikyzemuzem se staly nejpoužívanějšími slovními spojeními 
v rámci oslav 17. listopadu. Stále rostoucí zájem veřejnosti svědčí 
o tom, že je činnost spolku společensky pozitivně vnímaná.

Dlouhodobě v naší organizaci dáváme prostor mladým lidem, aby 
svým pohledem ovlivňovali, jak česká společnost vnímá odkaz  
17. listopadu. Je pro nás důležité, aby oslavy zůstaly aktuální a atrak-
tivní právě pro mladou generaci, a zároveň důstojným způsobem 
připomínaly listopadové události generaci starší. To vyžaduje inova-
tivní a kreativní přístup tak, aby oslavy byly relevantní pro všechny. 
Souvisí to také s vývojem našeho přístupu k pořádání oslav – „Svobo-
da není samozřejmost“ jsme doplnili heslem „Svoboda je především  
zodpovědnost”. Tento posun se propisuje do každého aspektu naší 
organizace, do našich cílů a zásadně ovlivňuje i kulturní rozměr akce.

MISE
Oslavujeme svobodu! 

VIZE
Sebevědomá, otevřená, vzdělaná a angažovaná  

společnost, která ctí demokratické a humanistické ideály. 

HODNOTY
Společensky odpovědné 

Hrdé 
Laskavé 
Pozitivní 

Aktivizující 

4

#
di

ky
ze

m
uz

em
20

20
  #

ty
m



Kam míříme?

Naším cílem je stát se neziskovou organizací, která svou činnos-
tí ovlivňuje vnímání hodnot a myšlenek spojených s listopadovými 
událostmi a sametovou revolucí. Protože nás zajímá i to, jak se žije 
v současné společnosti, klademe napříč projekty důraz na angažova-
nost ve veřejném dění a solidaritu vůči ostatním.

Jádrem činnosti naší organizace byly v roce 2020 dva projekty: Korzo 
Národní a Samet na školách. Korzo Národní každoročně vytváří místo 
pro oslavu svobody, pro současnou kulturu, pro připomínání historie, 
ale i pro pohled vpřed. Vždy s důrazem na demokratické hodnoty, 
sounáležitost, lidská práva a jasné západní a proevropské ukotvení 
naší země. Oslavy na Národní třídě doplňujeme celoroční komunikační 
kampaní a také podzimním vzdělávacím projektem Samet na školách, 
na kterém spolupracujeme s organizací Post Bellum a dalšími  
35 neziskovými organizacemi, institucemi i jednotlivci. 

Z naší zkušenosti víme, že pokud chceme dosáhnout dlouhodobé 
společenské změny a pozitivně ovlivnit vnímání samotného svát-
ku a témat svobody v celé české společnosti, je důležitá především 
kontinuita. I přes přesun většiny aktivit do online prostředí se nám 
v nelehké situaci roku 2020 podařilo důstojně oslavit tento význam-
ný den a přilákat více jak 170 000 návštěvníků na online program 
Korza Národní a uspořádat program na 48 školách v rámci Sametu na 
školách. Chceme v nastavené tradici dále pokračovat a oba projekty 
realizovat  i na podzim roku 2021.

Náš tým v roce 2020
V roce 2020 jsme se rozhodli realizovat menší počet aktivit než v roce 
2019, a to především z důvodu, že se nejednalo o kulaté výročí jako 
minulý rok. S tím souvisela i změna organizační struktury a povýšení 
mladých členů týmu do seniornějších pozic, aby se posouvali dál ve 
svých znalostech a schopnostech. Toto rozhodnotí hodnotíme velmi 
pozitivně, jelikož právě mladí členové týmu ukázali, jak jsou schopni 
pružně reagovat na změny, které byly způsobeny pandemií covid-19.

V rámci organizačních změn jsme povýšili mladší členy na seniornější 
pozice – a to konkrétně Annu Zemanovou na šéfku marketingu, po 
odchodu Oskara Rejchrta jsme povýšili Adama Herese na progra-
mového ředitele, Nelu Hettenbergerovou na šéfku administrativy 
a Daniela Peřinu na ředitele projektu Korzo Národní. Zároveň jsme se 
po odchodu starších členů týmu rozhodli nabrat do organizace další 
mladé aktivní studenty a tím jim dát prostor ovlivnit, co naše organi-
zace dělá. Celkem jsme přijali 14 nových členů týmu. Jsme velmi rádi, 
že se nám na všechny pozice přihlásilo více než 150 zájemců,  
a že mezi mladými lidmi panuje zájem o práci v naší organizaci.

Na základě těchto změn jsme i upravili organizačního strukturu celé-
ho týmu, kdy Lukáš Černý zůstal předsedou správní rady a ředitelem 
celého spolku, Lucie Bílková se stala projektovou ředitelkou projektu 
Samet na školách a Daniel Peřina členem správní rady a ředitelem 
projektu Korzo Národní. Projekty na rok 2020 organizovalo celkem 
30 členů organizace přes  8 500 hodin. 

Lukáš Černý 
ředitel Díky, že můžem 
Fundraising / Lobbing

Lucie Bílková 
ředitelka Samet na školách

Daniel Janík 
Produkční

Ester Grohová 
Comedy scéna 

Tereza Rybová 
Dětská scéna 

Kateřina Mlynářová 
Neziskový sektor 

David Nosák 
Obývák VH

Lucka Flemrová 
Stážista dramaturgie

Bára Klufová 
Grafika a branding 

David Mistrík 
Sociální sítě 

Lucka Klímová 
Copy 

Martin Šimek 
Alter Ega 

Edita Vyorálková 
Komunikace s ambasadory

Bára Stárková 
Fundraising

Ester Valtrová 
Hlavní koordinátorka 

dobrovolníků 

Alex Vogeltanzová 
Dobrovolníci asistence 

Nela a Bára 
Komunikace s domy 

Nela a Bára 
Backstage a catering

KORZO NÁRODNÍ 2020

Adam Heres 
Programový ředitel

Anna Zemanová 
Šéfka marketingu

Daniel Jirotka 
Šéf produkční

Nela Hettenbergerová 
Šéfka administrativy

Daniel Peřina 
Ředitel Korzo Národní

DALŠÍ PROJEKTY

Julie Waldová 
zapojení organizací 

Anežka Rucká 
zapojení škol 

Matouš Ettler 
propagace

David Mrzena 
Placená propagace 

Martina Plesníková 
PR a media 

Adéla Ťopková 
Grafika, ilustrace 

Adéla Hrdličková 
copywriting 

Lea Hájková 
rešerše

5

#
di

ky
ze

m
uz

em
20

20
  #

ty
m



Dopady pandemie covid-19  
na naši organizaci
Sametová revoluce je událost, která silně ovlivnila naše životy,  
i přesto že jsme ji sami nezažili. I proto jsme cítili potřebu si  tento 
státní svátek a s ním spojené hodnoty připomínat i ve chvílích, kdy 
doba není jednoduchá. V loňské bezprecedentní situaci jsme tak 
v přípravách oslav nepolevili a naší prioritou pro 17. listopad bylo dát 
lidem možnost důstojné připomínky Dne boje za svobodu a demokra-
cii a možnost uctít pietu ať už na dálku nebo přímo na Národní třídě. 

Ze situace, jaká v České republice a po celém světě panovala od  
března 2020, nám bylo už od začátku jasné, že bude třeba akci 
významně upravit a připravit řadu opatření, která umožní, aby samot-
né oslavy v listopadu mohly proběhnout v souladu s nařízeními a záro-
veň tak, aby potenciální riziko bylo minimální. 

Od května jsme interně řešili možné scénáře toho, jak by se projekty 
mohly uskutečnit, a od začátku srpna jsme několik možných variant 
v rámci omezení akce pandemií covid-19 aktivně připravovali.  
Od srpna jsme byli v úzké komunikaci s odborem bezpečnosti  
MHMP a se zástupci hygienické stanice HMP. 

Při vytváření plánů pro rok 2020 
jsme vycházeli z průzkumu 
veřejného mínění o postoji 
společnosti k 17. listopadu 
• Počet lidí, kteří mají zájem oslavit tento den účastí na akcích 

v ulicích, stále stoupá – v roce 2019 se jich, podle vlastních slov, 
zúčastnilo 10 % obyvatel ČR a v roce 2020 o ně mělo mít zájem 
14 % z nich.

• Početná skupina lidí si ráda připomíná sametovou revoluci skrze 
média a sociální média – média obecně byla v roce 2019 pro  
31 % obyvatel klíčová. V letošním roce informace o tématu chtělo 
z médií čerpat 43 % obyvatel a dokonce 62 % věkové skupiny 
18–24 let. 

Agentura Behavio

Tyto potřeby jsme se rozhodli reflektovat v podobě projektů  
v roce 2020. Z důvodu zvýšeného zájmu o oslavy v ulicích a zvýšené-
ho zájmu o prezentaci  sametové revoluce v médiích jsme se rozhodli 
vytvořit několik variant oslav přizpůsobených pandemické situaci 
a potřebám české společnosti. 

6

#
di

ky
ze

m
uz

em
20

20
  #

C
ov

id
-1

9



Od května jsme připravovali 
souběžně tři různé varianty oslav:
• Oslavy ve stejném formátu jako v minulých letech  

Lidé mohou po Národní třídě volně pohybovat (ulice je uzavřena 
pro dopravu) a přímo v ulici probíhá kulturní a edukační program. 
To vše s velkým důrazem na platná bezpečnostní opatření (dezin-
fekce, roušky, rozestupy mezi lidmi tam, kde je to možné). 

• Oslavy v omezené formě 
Ve venkovním prostoru Národní třídy neprobíhá žádný program, 
lidé se ale po ulici mohou volně pohybovat. Ulice je ozvučená, 
slavnostně vyzdobená a jsou po ní rozmístěné infostánky, pořa-
datelé a dobrovolníci. Všechen program v této variantě probí-
há v uzavřených prostorách s omezenou kapacitou a lidé se na 
program předem online hlásí (což nám mělo umožnit i zpětné 
trasování v případě zjištěného ohniska nákazy).

• Oslavy ve výrazně omezené formě 
Národní třída zůstává uzavřena pro dopravu, ale pouze z důvodu 
bezpečnosti. Lidi vyzýváme, aby zůstali doma a shlukováním na 
ulici nezvyšovali riziko přenosu nákazy. Všechen program přesou-
váme do online streamů. Jak jsme přistoupili 

k bezpečnostním opatřením?
V průběhu podzimu se situace místo zlepšení naopak zhoršovala 
a výsledná podoba oslav se tak nejvíce podobala třetí z připravo-
vaných variant. Veškerá naše komunikace v posledním měsíci před 
samotným výročím mířila k tomu, aby lidé brali svoji nabytou svobodu 
jako zodpovědnost, neohrožovali sebe ani ostatní tím, že v den oslav 
vyrazí do ulic, a apelovali jsme na ně, aby oslavili tento významný den 
z domova. Společně s MHMP jsme zorganizovali tiskovou konferenci, 
na které se potkali zástupci vlády, MHMP a naší organizace, společně 
veřejnost vyzvali k zodpovědnosti, oslavám z domova a představili jim 
připravený, na dálku dostupný program. K tomu samému jsme vyzý-
vali také ve všech TZ a živých výstupech v médiích.

7

#
di

ky
ze

m
uz

em
20

20
  #

C
ov

id
-1

9



Průběh oslav  
přímo na Národní třídě
Do prostoru kolem pietního místa jsme umístili pouze bezpečnostní 
prvky – samolepky na zem značící bezpečné rozestupy, informační 
tabule, ale také ampliony, které nám umožnily komunikovat bezpeč-
nostní opatření všem příchozím. Ampliony také dotvořily atmosféru 
okolo piety podkresovou hudbou. U pietního místa jsme také za dodr-
žení všech bezpečnostních opatření zachovali čestnou stráž tvořenou 
dobrovolníky z řad Skautů a Sokolů. Jako v minulých letech také byly 
po celé Národní třídě z oken, balkonů, střech a na veřejném osvětlení 
vyvěšeny státní vlajky. 

V průběhu celého dne jsme byli ve spojení s oddělením bezpečnosti 
na MHMP a se zástupci PČR, kteří byli připraveni převzít kontrolu nad 
situací v případě, že by se účast na shromáždění zvyšovala nad povo-
lenou kapacitu, nebo v případě, že by lidé hrubě nedodržovali daná 
opatření. Abychom zachovali maximální možnou bezpečnost, nechali 
jsme také bezprostředně před akcí otestovat celý náš tým včetně 
dobrovolníků, kteří se do příprav zapojovali. 

Slavnostní den proběhl v klidné a výrazně komornější atmosféře než 
obvykle, naprostá většina lidí dodržovala zavedená opatření, velké 
množství z nich opravdu zodpovědně zůstalo doma a na ulici vůbec 
nevyrazilo. V týdnech následujících po výročí jsme nezaznamenali 
nečekaný nárůst počtu nakažených. Nedostala se k nám také od ni-
koho informace, že by se na Národní třídě nakazil, případně že by tam 
probíhal komunitní přenos. Finální průběh oslav, rozhodnutí o jejich 
přesunu do online prostředí a všechna připravená opatření tak hodno-
tíme kladně.

Na ulici ani v okolních uzavřených prostorách se neodehrával žádný 
program, který by lidé mohli přímo navštívit nebo sledovat. Veškerý 
plánovaný program jsme přenesli do online prostředí a pokusili se ho 
lidem přinést do pohodlí domova přes akci Korzo Národní i u vás doma. 

8

#
di

ky
ze

m
uz

em
20

20
  #

C
ov

id
-1

9



Slovo úvodem
Daniel Peřina

V rámci Korza Národní pracujeme s kontrastem – na místě, 
kde byla předchozí generace perzekuována za vyjádře-
ní touhy po životě ve svobodné společnosti, se každý rok 
svobodně shromažďujeme, můžeme se cítit dobře, setkávat 
se, vzpomínat a slavit. Národní třída tak každý rok na  
17. listopadu pulzuje svobodnou kulturou a vzdělávacím progra-
mem – ne jinak tomu mělo být původně i letos.   

Během desetiměsíční práce jsme v letošním roce však byli nuceni 
kvůli proměnlivé pandemické situaci připravovat hned několik omeze-
ných variant a v průběhu příprav několikrát měnit plány. Hlavním cílem 
finální varianty bylo nabídnout dostatečně atraktivní alternativu ke 
každoročním pouličním oslavám a přenést je včetně programové 
náplně do online prostředí a bezpečí obývacích pokojů. 

KORZO NÁRODNÍ
I U VÁS DOMA

9

#
di

ky
ze

m
uz

em
20

20
  #

ko
rz

on
ar

od
ni



Sametový brunch
V rámci online programu bylo naší snahou zachovat návštěvnicky 
oblíbené formáty a zpřístupnit je bezpečně i ve ztížených podmín-
kách. I letos jsme tedy ve spolupráci s organizací Breakfaststory 
a třemi sociálními podniky připravili oblíbený Sametový brunch. 
Součástí nákupu každé porce byla také porce navíc pro potřebného 
seniora. Celkově jsme takto zajistili přes 600 porcí. 

Online svíčka
Také položit svíčku bylo možné na dálku. Naše dobrovolnická služba  
v přímém přenosu nalepila vzkaz na svíčku a odnesla ji k pietnímu mís-
tu. Svíčku virtuálně zapálilo přes 2000 lidí.

10

#
di

ky
ze

m
uz

em
20

20
  #

ko
rz

on
ar

od
ni



Streamy
Hlavním těžištěm programu se letos staly streamy. Dohromady je 
sledovalo přes 170 000 unikátních diváků, kteří dohromady strávili 
sledováním přes 6000 hodin. 

Jednotlivé streamy na svých sítích crosspostovala např. Univerzita 
Karlova, Česká zemědělská univerzita, Národní divadlo, Úřad vlády ČR, 
Rekonstrukce státu nebo Forum 2000.

Obývák Václava Havla
Obývák Václava Havla, každoročně umístěný pod průchodem Nové 
Scény, jsme letos přesunuli do Knihovny Václava Havla a připravili 
zde čtyři bloky živě streamovaných debat, jejich záznamy najdete na 
youtube kanále Díky, že můžem. V jednotlivých blocích diskutovali 
hosté jako např. Nora Fridrichová, Vladimir 518, Eda Kriseová nebo 
Tomáš Šebek o tom, jak je jednotlivé komponenty svobody ovlivňují 
v jejich profesích i osobních životech.  

11

#
di

ky
ze

m
uz

em
20

20
  #

ko
rz

on
ar

od
ni

https://youtube.com/playlist?list=PLqRnMjhN_qfPESCqv3M5G3s5vCyz-cQtc


Debaty – Nová scéna ND
Další sérii 4 streamovaných debat jsme  připravili v kooperaci 
s Respektem, Deníkem N a A2larmem na Nové scéně Národního  
divadla. Jednotlivé debaty reflektovaly zejména kondici české mediál-
ní scény včetně veřejnoprávních médií, ale také např. vývoj ekologic-
kého aktivismu v porevolučních letech.  Záznamy debat je možné najít 
na youtube kanále Díky, že můžem.

Koncerty – Obchodní dům Máj
V kooperaci s Radiem Wave (ČRo) jsme připravili dvojici streamova-
ných koncertů ze 4. patra Obchodního domu Máj, v nichž se předsta-
vila slovenská zpěvačka a producentka Katarzia, která ve své anga-
žované tvorbě reflektuje zejména témata jako je rovnoprávnost nebo 
ženská práva. Záznam koncertu je možné najít na youtube kanále 
Radia Wave. 

Jako druhý se představil mladý písničkář a poutník Člověk krve, který 
ve svých lyrických textech reflektuje život v okolí Sázavska a novodo-
bé trampství. Záznam jeho koncertu je rovněž k nalezení na youtube 
kanále Radia Wave. 

12

#
di

ky
ze

m
uz

em
20

20
  #

ko
rz

on
ar

od
ni

https://youtube.com/playlist?list=PLqRnMjhN_qfM4c1M9x05ApDb5Bp7b9uK6
https://www.youtube.com/watch?v=0W1AgytpNIg
https://www.youtube.com/watch?v=-Bl4lffo8Ss&t=426s


Modlitba pro Martu – 
Národní divadlo
Modlitbu pro Martu ztvárnila v minulém roce Aneta Langerová, která 
ikonickou píseň zpívala živě výhradně pro televizní diváky přímo 
z terasy Národního divadla. Záznam je možné najít také na youtube 
kanále Díky, že můžem.

Rozhodli jsme se také navázat na úspěšný projekt z roku 2019, kdy 
v jednotný čas zazněla tato píseň napříč českým radiovým éterem. 
Celý projekt jsme rozšířili a zapojili do něj i veřejné rozhlasy.

Píseň zazněla symbolicky v 17:11 na více než 30 rádiových stanicích, 
objevila se na obrazovkách ČT, Nova, Prima a zněla také z rozhlaso-
vých amplionů například v Praze nebo Liberci. 

V ten samý čas se rozsvítily i desítky budov v barvách české trikolory, 
a tento moment se tak stal vrcholem celého dne.

Divadlo – Rock Café
Divadlo se také přesunulo do online prostředí. Ve spolupráci s dlou-
hodobými partnery Rock Café jsme v rámci našeho programu uvedli 
zásadní dílo z tvorby Václava Havla – jednoaktovku Audience v podá-
ní Divadelního spolku Kašpar v hlavní roli s Janem Potměšilem.

13

#
di

ky
ze

m
uz

em
20

20
  #

ko
rz

on
ar

od
ni

http://Záznam


Rozsvícené budovy
Hledali jsme bezpečný způsob, jakým české společnosti připomenout 
tento významný den ve veřejném prostoru a zároveň vyslat pozitivní 
zprávu, že jsme v této situaci všichni společně.

Rozhodli jsme se proto rozsvítit co nejvíce budov do barev  
české trikolory.

Do celé iniciativy se zapojilo přes 50 budov napříč celou Českou 
republikou – např. Letiště Václava Havla, Pražský hrad, Úřad vlády, 
Kongresové centrum, Petřínská věž,  VŠCHT, ČVUT, UMPRUM,  
Mahenovo divadlo nebo Moravské divadlo. 

ČT pak živě přenášela záběry z několika těchto míst. 

Sametový playlist
Kromě streamů byly na webu umístěné další odkazy na nestreamova-
né programy, např. na Sametový playlist s hudebními klenoty minulé-
ho režimu a revolučními písněmi, který jenom na Spotify nyní sleduje 
přes  1300 uživatelů. 

Playlist je možné najít na našem Spotify profilu Díky, že můžem. 

14

#
di

ky
ze

m
uz

em
20

20
  #

ko
rz

on
ar

od
ni

https://open.spotify.com/playlist/5qIIw3O0bPc3Vj7FBsJfFk?si=qcdYogwySDa299CfLS69TQ


SmartGuide
Dalším z projektů se stal virtuální průvodce po trase 
studentského průvodu listopadu ‘89, který jsme 
připravili ve spolupráci s platformou SmartGuide. 
Připomenout si události a atmosféru tohoto průvodu, 
který skončil zásahem na Národní, tak lidé mohli na 
dálku z domova, nebo přímo na místě jakýkoliv den po 
samotných oslavách.

Poselství Slamerů
Dalším prvkem online programu byla krátká poselství 
slamerů nahraná jako osobní telefonát lidem a umístě-
ná na naší IGTV. Slamerům takto „zavolalo” přes  
15 000 uživatelů.  

V rámci našich „telefonátů” se představili přední čeští 
slameři jako Anatol Svahilec, Tukan nebo Večerka. 

15

#
di

ky
ze

m
uz

em
20

20
  #

ko
rz

on
ar

od
ni

https://www.instagram.com/tv/CHgJAbil3KB/
https://www.instagram.com/tv/CHgJAbil3KB/


Komentář k programu

Adam Heres

Letos jsme poprvé místo pouličního festivalu připra-
vovali Korzo Národní spíše ve formátu „televizní stani-
ce”. I nadále pro nás zůstal zásadní sváteční charakter, 
kvalitní kulturní program a edukační rovina. 

Program jsme se snažili koncipovat maximálně vyváženě – 
a to jak v rámci zastoupení umělců a umělkyň různých žánrů, tak 
v rámci zastoupení hostů a hostek různých věkových i názorových 
skupin v debatách. 

V neposlední řadě pro nás byla důležitým aspektem při tvorbě 
programu také divácká přístupnost a interaktivita.  

Mediální pokrytí
Kromě sociálních sítí, kterým dlouhodobě dáváme velký význam, jsme 
k šíření této zprávy využili do velké míry také PR. V rámci něj vyšlo na 
232 výstupů s odhadovaným mediálním dopadem 571 GRP.  
Již před akcí se tak PR kampaň soustřeďovala na informovanost obča-
nů o podobě letošních oslav, a to prostřednictvím celoplošných tiště-
ných médií a jejich online mutací, online médií, televize a rozhlasu.  
Za stejným účelem byla také ve spolupráci s Magistrátem hl. m. Prahy 
uspořádána tisková konference, kde bylo za účasti politických před-
stavitelů veřejnosti doporučeno slavit z domova. V období krátce před, 
během a po 17. listopadu dostala akce v rámci české mediální scény 
pokrytí velkým průřezem jejích složek, ať už se jednalo o rozhovory 
s organizátory v celostátních denících, na nejsledovanějších televiz-
ních kanálech či díky dalším článkům a výstupům. To se povedlo také 
za podpory České televize jakožto generálního mediálního partnera 
a velké součinnosti jejích zaměstnanců. Dlouhodobá mediální partner-
ství má organizace navázána také s Deníkem N, Respektem,  
Reportérem, Forbesem a dalšími. 

16

#
di

ky
ze

m
uz

em
20

20
  #

ko
rz

on
ar

od
ni



-

Listopadoviny
V rámci Korza Národní jednou ročně vydáváme Listopadoviny, které 
právě na akci běžně návštěvníkům rozdávají naši kameloti. V nich pak 
lidem předáváme témata spojená se svobodou a demokratickými 
ideály v širším kontextu. 

I letos jsme ve spolupráci s Deníkem N vytvořili tematický speciál 
Listopadoviny. Díky podpoře Magistrátu hl. města Prahy připomína-
ly hodnoty 17. listopadu i CLV po celé Praze.

17

#
di

ky
ze

m
uz

em
20

20
  #

ko
rz

on
ar

od
ni



SLOVO ÚVODEM

Lucie Bílková

Samet na školách je pokračováním loňského Festivalu svobody na 
školách, který vznikl z iniciativy organizací sdružených pod platfor-
mou Festivalu svobody. Spolupořádáme ho s organizací Post Bellum 
(Paměť národa), která se vzdělávání o moderních dějinách dlouhodo-
bě věnuje. Na pozadí jeho vzniku stála potřeba podnítit na středních 
a základních školách reflexi státního svátku 17. listopadu, jeho histo-
rického pozadí a s ním spojené hodnoty svobody a demokracie.

Hlavním cílem projektu je zprostředkovat učitelům a studentům 
vzdělávací program zaměřený na soudobé dějiny s důrazem na dění 
kolem 17. listopadu. Soubor nabízených aktivit studentům atraktiv-
ní formou přibližuje nejen historický kontext spjatý s rokem 1989, 
ale i aktuální společenské problémy. Projektem zároveň usilujeme 
o podporu spolupráce mezi učiteli a jejich studenty, a to prostřednic-
tvím iniciace vzniku jejich společného festivalu u příležitosti výročí 
Mezinárodního dne studentstva a Dne boje za svobodu a demokracii.

18

#
di

ky
ze

m
uz

em
20

20
  #

sa
m

et
na

sk
ol

ac
h



ONLINE PŘEDNÁŠKY,  
WORKSHOPY I FESTIVALY

V rámci letošního Sametu na školách jsme pro střední školy a vyšší 
stupeň základních škol připravili bohatý program (90 různých před-
nášek, workshopů, výstav, pracovních listů, filmů, besed...), z nichž 
bylo celkem 50 dostupných a upravených pro potřeby distanční 
výuky. Učitelé mohli svým studentům program objednávat zdarma 
po celý podzim na webu www.sametnaskolach.cz. Jednotlivé aktivity 
pokrývaly jednak historické aspekty doby předrevoluční a dění roku 
1989, tak aktuální společenské otázky i témata spojená s občanskou 
angažovaností. Program vznikl ve spolupráci se 35 jednotlivci a orga-
nizacemi, ve většině případů šlo o pokračování spolupráce navázané 
v loňském roce. Nově jsme navázali spolupráci s některými humanit-
ně zaměřenými fakultami Univerzity Karlovy a Masarykovy Univerzity 
v Brně. 

Jedním z důležitých cílů letošního ročníku bylo také iniciovat 
a podpořit spolupráci mezi studenty a jejich pedagogy. Pro ty, kdo 
se na škole rozhodli uspořádat vlastní oslavy svobody, byla za tímto 
účelem vytvořena nová metodika pro projektovou přípravu vzdělá-
vacího festivalu, kterou jsme upravili tak, aby byla více založena na 
společné práci učitelů a studentů a tak, aby obsahovala různé varian-
ty festivalu při různém vývoji Covid-19. 

Do projektu se zapojilo celkem 48 škol z celé republiky, na kterých se 
uskutečnilo přes 100 různých programů. Na dvou školách si studenti 
připravili vlastní online festival k příležitosti oslavy 17. listopadu.

19

Studentská organizátorka Matylda Hofschnaidrová, 
Gymnázium Příbram

„Samet na školách má podle mě smysl hlavně kvůli tomu, že nám, kteří 
jsme totalitu nezažili, připomíná, co bylo, a to, že svoboda není samozřej-
most a musíme se o ni zasazovat každý den. Další velká výhoda projektu 
Samet na školách je to, že nám události sametové revoluce zprostředkuje 
jiným způsobem než škola, která ač se snaží, tak nám nikdy minulost 
nepodá úplně záživně a uceleně. Samet na školách totiž nabízí mnoho 
rozšiřujících aktivit, která se zabývají i tématy aktuálními, navazujícími 
na dění kolem roku 1989, a rozšiřuje tak základ, který máme ze školy. 
Jsem ráda, že i přes situaci způsobenou koronavirem nebyl letošní ročník 
zrušen, ale přesunut do online prostředí. Myslím, že nebudu mluvit jenom 
za sebe, když řeknu, že to bylo vítané zpestření distanční výuky a že i díky 
Sametu na školách jsme se cítili o něco méně sami.“

#
di

ky
ze

m
uz

em
20

20
  #

sa
m

et
na

sk
ol

ac
h



Kromě projektů realizovaných přímo na školách jsme společně 
s Divadlem NoD, které na podzim spustilo projekt NoD Academy – 
přednášky odborníků na různá témata – uspořádali online přednášku 
na téma demokracie a politika. Národní pedagogický institut její zkrá-
cený záznam spolu s pracovními listy rozešle na všechny základní 
a střední školy v republice.

V rámci spolupráce s Českou televizí jsme navázali partnerství  
s ČT edu a podíleli jsme se na přípravě výukových materiálů  
k 17. listopadu, které jsou pro učitele k dispozici na webu čt edu.  
Do speciální edice námětů do výuky jsme dali k dispozici naši výsta-
vu Střípky revoluce a pracovní listy k pamětnickým videům z archivu 
Post Bellum.

Věříme, že právě formou edukativních projektů můžeme společně 
významně přispět k tomu, aby si mladí lidé uvědomovali skutečnou 
hodnotu svobody, a to i v této nelehké a pro všechny nové době. 
Vztah ke svobodě, společenské odpovědnosti i zájmu o společnost 
samotnou je potřeba pěstovat dlouhodobě. Proto vidíme jako velmi 
přínosné pořádání projektu i za současné situace, kdy je na vzdělává-
ní kvůli covid-19 kladen menší důraz.

Tereza Masopustová, Institut pro evropskou politiku EUROPEUM

„Zapojení do uplynulého ročníku Sametu na školách vnímáme i přes 
ztíženou situaci velmi pozitivně. Propojení se středními školami je pro 
nás neuvěřitelně přínosné a napomáhá k naplnění jednoho z cílů našeho 
institutu. Děkujeme Sametu na školách za tuto aktivitu, která je přínosná 
pro všechny zapojené strany.“

20

#
di

ky
ze

m
uz

em
20

20
  #

sa
m

et
na

sk
ol

ac
h

https://www.youtube.com/watch?v=qa7QywiXw0g&t=2s
https://www.youtube.com/watch?v=qa7QywiXw0g&t=2s
https://edu.ceskatelevize.cz/kolekce/rezimum-navzdory


CELOROČNÍ 
KOMUNIKACE

Slovo úvodem

Anna Zemanová

Vzhledem k naší primární cílové skupině, kterou jsou mladí lidé, 
a vlivem bezkontaktní doby jsme se v rámci naší dlouhodobé komuni-
kace zaměřili na sociální sítě: Facebook, Instagram a nově také TikTok. 
Využívali jsme nejnovější formáty (např. Instagram Reels) a interaktivní 
prvky, které sítě nabízí, navázali další hlubší spolupráce se známými 
osobnostmi a influencery a vyzkoušeli několik nových tematických 
rubrik. I díky tomu se nám podařilo odkomunikovat relativně těžká 
historická témata v kontextu dnešní doby způsobem, který je pro 
mladou generaci atraktivní a přirozený.

Kalendárium
Konkrétně jsme se už tradičně věnovali významným výročím. Kromě 
klasického kvízového zpracování v Instagram Stories jsme také přidali 
symbolickou změnu profilových fotek na Facebooku a více jsme se 
zaměřili na práci s historickými podklady, konkrétně dobovými fotka-
mi, které jsme znovu nafotili v dnešním prostředí, což mělo na sítích 
velký úspěch. Nejvýraznějšími z připomínek byla kampaň k upálení 
Jana Palacha, popravě Milady Horákové nebo výročí srpnové okupa-
ce. Většinu z nich jsme představili s pomocí našich ambasadorů, díky 
nimž se obsah dále šířil (Terezie Kovalová, Petr Mára a další).

21

#
di

ky
ze

m
uz

em
20

20
  #

m
ar

ke
ti

ng



Přístup k informacím
Během celého září jsme se se známými osobnostmi z oboru (Jáchym 
Topol, Jolana Humpálová, Filip Titlbach, Jan Tomášek, Jan Halada 
nebo Linda Bartošová) věnovali vývoji médií od socialismu až po 
současnost s důrazem na fake news, které se nejvíce vyskytují v poli-
tické komunikaci. Právě proto kampaň vyvrcholila apelem k říjnovým 
volbám, který jsme podpořili vytvořením tematických gifů. Využilo je 
několik stovek lidí, včetně největších českých influencerů.

Tipy na výlety do minulosti
V létě jsme se věnovali rubrice Tipy na výlety do minulosti, kde jsme 
lákali naše fanoušky na cestu do míst spojených s naší nedávnou 
historií (Národní památník odposlechu, Mořina, Svatý Jan pod Skalou), 
kterou jsme jim na sociálních sítích také představili.

22

#
di

ky
ze

m
uz

em
20

20
  #

m
ar

ke
ti

ng



Sametové čtení
Na podzim jsme se věnovali tipům na Sametové čtení – tematickou 
listopadovou literaturu, o kterou se vždy také soutěžilo. V obou rubri-
kách plánujeme pokračovat také v příštím roce.

TikTok
Do mediamixu jsme kvůli budování povědomí o naší historii mezi těmi 
nejmladšími přidali TikTok, kam jsme se pustili s osvědčeným formá-
tem zajímavostí a vtipů ze socialismu společně s Jonášem Čumrikem 
(alias Johnym Machettou), který si vysloužil přes 2 miliony zhlédnutí 
s více než 200 tisíci interakcemi. Navíc jsme ani ne za měsíc získali 
přes 10 tisíc nových sledujících.

23

#
di

ky
ze

m
uz

em
20

20
  #

m
ar

ke
ti

ng



Slovo úvodem
Bára Stárková

Fundraising v roce 2020 přinesl mnoho poznání, ať již 
negativních či pozitivních. Pandemie covid-19 zkompli-
kovala situaci pro hledání podporovatelů a finance ubyly i od 
našich předchozích. Díky záchrannému balíčku od Ministerstva 
kultury skončil rozpočet projektu Korzo Národní na nule, bez něj by 
celá naše organizace skončila v mínusu. Nejen z tohoto důvodu se 
musíme v příštích let zaměřit na rozdělení zdrojů financování tak, aby 
byly příjmy jistější pro fungování spolku a výpadky některých zdrojů 
zásadně neovlivnily podobu připravovaných projektů. Pandemie ale 
také otevřela mnoho dveří k novým příležitostem a známostem. Dobré 
vztahy vybudované v minulých letech nám velmi pomohly při hledání 
nových možností a měli bychom mít za cíl je do dalších let dále rozví-
jet. V roce 2021 dáme větší důraz na začlenění našich podporovatelů 
do dění v celé organizaci Díky, že můžem, tak abychom jim mohli 
ukázat, čeho jsou součástí.

FUNDRAISING Fundraising v roce 2020
Dalším z našich dlouhodobých cílů je ekonomická stabilita celého 
projektu, pro kterou je diverzifikace zdrojů a dlouhodobá spolupráce 
s podporovateli zásadní. Financování naší organizace stojí na čtyřech 
pilířích: veřejná sbírka, veřejné instituce, nadace a soukromí dono-
ři. Během oslav nevybíráme vstupné, a tak je samotné zapojení do 
programu pro všechny zdarma. V letošním roce jsme se rozhodli dát 
možnost lidem přispět na oslavy skrze veřejnou sbírku a možnost 
zapálit svíčku u piety na dálku. V rámci každého z dalších tří pilí-
řů máme stálé podporovatele, jejichž řady se rok od roku rozšiřují, 
a pomáhají tak nejen k zajištění stabilního a dlouhodobého fungování 
akce, ale také k jejímu postupnému rozvoji. Je pro nás velice důleži-
té, aby financování spolku bylo vysoce transparentní, a proto si již 
druhým rokem necháváme zpracovat nezávislý audit účetní závěrky 
od firmy Deloitte.

Čerpání rezervní fond (dar)

Ostatní – vlastní činnost

Vysoké školy – dary

Nadace – dary

Veřejná sbírka

Donoři, drobné dary

Veřejné instituce – granty

24

#
di

ky
ze

m
uz

em
20

20
  #

fu
nd

ra
is

in
g



Příjmy Korzo Národní
Financování Korzo Národní je založeno na podpoře od veřejných insti-
tucí, nadací, privátních donorů a samotných návštěvníků ulice. Pande-
mie covid-19 sice způsobila nepředvídatelnou změnu v našich příj-
mech, ale také náš přesvědčila, že zájem od určitých subjektů neklesá 
ani za špatné ekonomické situace nebo z důvodu nekulatých ročníků. 
Proto můžeme tyto podporovatele počítat do stálých příjmů – MHMP, 
Praha 1, Silke a Jaroslav Horákovi, VAFO v zastoupení Pavla Boušky, 
Nadace Blížksobě a Nadace CDCP. Tyto příjmy dávají dohromady  
1 280 000 Kč. Naším každoročním přispěvatelem na hudební program 
je také Rock café, které z důvodu pandemie tento rok nemohlo finan-
covat Korzo Národní. I přes letošní situaci jsme byli schopni oslovit tři 
nové donory (Kvído Štěpánek, Terezie Taubelová s manželem Ondře-
jem Tomkem, Max Skala za PSN) a navýšit finanční podporu od jedno-
ho z předchozích donorů (Martin Hájek). Tento rok také hodnotíme 
pozitivně naši spolupráci s některými českými VŠ (UK, VŠCHT, ČVUT)  
a zvýšení finanční podpory z jejich strany. Posledním pilířem našeho 
rozpočtu je finanční podpora od samotných návštěvníků přímo  
17. listopadu. Z důvodu zrušení celého programu na ulici jsme byli 
nuceni zrušit i veřejnou sbírku na místě, která v ostatních ročnících 
představovala čtvrtinu příjmů. Kvůli pandemii covid-19 jsme veřej-
nou sbírku transformovali do onlinové, která se  s částkou 191 755 Kč 
ukázala jako  velice úspěšná.

Kvůli pandemii a výpadku ostatních příjmů jsme ale byli nuceni zažá-
dat o záchranný balíček od MK, díky kterému jsme dostali  
1 083 000 Kč na dofinancování letošního ročníku, ale jelikož se nám 
podařilo vybrat skrz online sbírku více, než jsme očekávali, vrátili jsme 
nevyužitých 56 983 Kč zpět MK.

Příjmy Samet na školách
Projekt Samet na školách měl být tak jako v minulém roce posta-
ven na financování z veřejných a nadačních zdrojů. Kvůli pandemii 
covid-19 se však možnosti finančních partnerů projektů z minulých let 
změnily, a tak se na financování nakonec podíleli individuální donoři, 
a to ve výši 95 018 Kč a Nadace CDCP darem ve výši 80 000 Kč.  
To dělá celkem 185 518 Kč, což byl podíl našeho spolku na financování 
projektu. Celkový rozpočet projektu však činil 750 780 Kč. Zbývající 
náklady ve výši 656 262 Kč pokryla spolupořádající organizace Post 
Bellum, a to jak z nadačního příspěvku Nadace České spořitelny  
(100 000 Kč),  tak ze svých interních zdrojů (650 780 Kč).

Čerpání rezervní fond (dar)

Ostatní – vlastní činnost

Vysoké školy – dary

Nadace – dary

Veřejná sbírka

Donoři, drobné dary

Veřejné instituce – granty

Nadace – dary

Dárci přes darujme.cz

Donoři, drobné dary

25

#
di

ky
ze

m
uz

em
20

20
  #

fu
nd

ra
is

in
g



Shrnutí
Spolek Díky, že můžem v roce 2020 zajišťoval financování projektů 
Korzo Národní (2 752 906 Kč), Samet na školách (185 518 Kč) a nákladů 
spojených s administrativou a správou (188 752 Kč). Hlavním projek-
tem, pod který spadala většina doprovodných (zejména marketingo-
vých) aktivit a nákladů, bylo Korzo Národní. Oproti minulému roku se 
jeho rozpočet dvakrát snížil, a to zejména z důvodu pořádání nekula-
tého výročí a dopadu pandemie covid-19. Díky záchrannému balíč-
ku od Ministerstva kultury a čerpání rezervního fondu, který spolek 
vytvořil v roce 2019, se podařilo zajistit vyrovnané hospodaření projek-
tu Korzo Národní. Celkové snížení příjmů spolku se však dorovnat 
nepodařilo. Výsledek hospodaření za rok 2020 byl -19 684 Kč.

Hospodaření spolku v roce 2020

Výnosy Náklady Zisk / Ztráta

Celkem dary a dotace 3 067 920 Kč 3 067 920 Kč 0 Kč

Vlastní činnost 13 571 Kč 59 255 Kč -45 684 Kč

Hospodářská činnost 26 000 Kč 0 Kč 26 000 Kč

Celkem 3 107 492 Kč 3 127 176 Kč -19 684 Kč

Hospodářský výsledek -19 684 Kč

26

#
di

ky
ze

m
uz

em
20

20
  #

fu
nd

ra
is

in
g



Lukáš Černý
člen správní rady

SLOVO
ZÁVĚREM
Díky důvěře a podpoře všech partnerů a obrovskému nasazení celého 
organizačního týmu jsme byli schopni uspořádat bezpečné a důstojné 
oslavy 17. listopadu v online prostředí a  zároveň pomoci školám zreali-
zovat své vlastní oslavy na 48 školách po celé ČR.

I přes to, že uplynulý rok byl významně poznamenán pandemií 
covid-19, potvrdili jsme si, že lidé mají zájem o naše aktivity i v online 
prostředí. Celá situace naučila naši organizaci flexibilněji reagovat 
na aktuální dění a vyzkoušeli jsme si komunikovat novými cesta-
mi.  Věříme, že tyto zkušenosti využijeme při plánování všech našich 
aktivit v následujících letech, dostaneme se tak snáz za hranice Prahy 
a budeme moci pozitivně ovlivňovat vnímání hodnot a myšlenek 
sametové revoluce po celé ČR.

Díky, že jsme mohli!

Dne 25. 6. 2021

Údaje o organizaci

Díky, že můžem, z. s. 
Národní 365/43 (dříve Národní 961/25, Praha, 101 00) 
IČO: 05146895 
Registrace Městským soudem v Praze dne 21. června 2016 
pod č.: L 65738 
Datová schránka:  s4api94

Peněžní ústav: Československá obchodní banka, a.s.,  
Radlická 333/150, Praha 
Číslo účtu: 275484059/0300 

Kontaktní osoba: Lucie Bílková 
E-mail: lucie@dikyzemuzem.cz 
tel.: +420 605 309 315
www: www.dikyzemuzem.cz

27

#
di

ky
ze

m
uz

em
20

20

Lucie Bílková
předsedkyně správní rady



Rozvaha podle Přílohy č. 1 Název, sídlo a právní forma
vyhlášky č. 504/2002 Sb. ROZVAHA účetní jednotky

v plném rozsahu Díky, že můžem, z.s.
Národní 365/43

ke dni 31.12.2020 Praha 1
( v celých tisících Kč ) 110 00

IČO

05146895

číslo Stav k prvnímu dni Stav k poslednímu dni
Označení AKTIVA

řádku účetního období účetního období
a b c 1 2

B. Krátkodobý majetek celkem 41 477 372
B. I. Zásoby celkem 51 0 0
B. II. Pohledávky celkem 71 269 54
B. II. 1. Odběratelé 52 113 0
B. II. 4. Poskytnuté provozní zálohy na zásoby 10 50
B. II. 17. Jiné pohledávky 68 146 4
B. III. Krátkodobý finanční majetek celkem 80 182 278
B. III. 1. Peněžní prostředky v pokladně 72 0 3
B. III. 3. Peněžní prostředky na účtech 74 182 275
B.IV Jiná aktiva celkem 84 26 40
B.IV.1 Náklady příštích období 81 23 40
B.IV.2 Příjmy příštích období 82 3 0

Aktiva celkem 85 477 372

číslo Stav k prvnímu dniStav k posled. dni účetního období
Označení PASIVA

řádku účetního období
a b c 3 4

A. Vlastní zdroje celkem 86 186 153
A.I Jmění celkem 90 194 180
A.I.2 Fondy 88 194 180
A. II. Výsledek hospodaření celkem 94 -8 -27
A. II. 1. Účet výsledku hospodaření 91 x -19
A. II. 3. Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta minulých let 93 -8 -8
B. Cizí zdroje celkem 95 291 219
B. II. Dlouhodobé závazky celkem 105 0 0
B. II. 6. Dohadné účty pasivní 103 0 0
B. III. Krátkodobé závazky celkem 129 246 219
B. III. 1. Dodavatelé 106 132 135
B. III. 4. Ostatní závazky 109 105 57
B. III. 5. Zaměstnanci 110 7 11
B. III. 9. Ostatní přímé daně 114 2 16
B. IV. Jiná pasiva celkem 133 0 0
B. IV. 1. Výdaje příštích období 130 45 0

Pasiva celkem 134 477 372

Sestaveno dne: 44372 Podpisový záznam statutárního orgánu účetní jednotky
nebo podpisový vzor fyzické osoby, která je účetní jednotkou

Právní forma účetní jednotky: spolek Předmět podnikání Pozn.:

Lucie Bílková, předsedkyně správní rady Lukáš Černý, člen správní rady

Výkaz zisku a ztráty

podle Přílohy č. 2 VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY
vyhlášky č. 504/2002 Sb

v plném rozsahu

ke dni 31.12.2020 Název a sídlo účetní jednotky
( v celých tisících Kč )

Díky, že můžem, z.s.

Národní 365/43
IČO Praha 1

110 00
05146895

Činnosti
Označení TEXT Číslo Hlavní Hospodářská Celkem

řádku
5 6 7

A. I. Spotřebované nákupy a nakupované služby 2 2 646 2 646
A. I. 1. Spotřeba materiálu, energie a ostatních neskladovaných dodávek 3 60 60 60
A. I. 4. Náklady na cestovné 6 0 0
A. I. 5. Náklady na reprezentaci 7 1 1
A. I. 6. Ostatní služby 8 2 585 2 585
A. III. Osobní náklady 13 423 423
A. III. 10. Mzdové náklady 14 423 423
A. IV. Daně a poplatky 19 37 37
A. IV. 15. Daně a poplatky 20 37 37
A. V. Ostatní náklady 21 21 21
A. V. 22. Jiné ostatní náklady 28 21 21

Náklady celkem 39 3 127 3 127
B. I. Provozní dotace 41 1626 1626
B. I. 1. Provozní dotace 42 1626 1626
B. II. Přijaté příspěvky 43 1 442 1 442
B. II. 3. Přijaté příspěvky (dary) 45 1 442 1 442
B. III. Tržby za vlastní výkony a za zboží 47 14 26 40

Výnosy celkem 61 3 082 26 3 108
C. Výsledek hospodaření před zdaněním 62 -45 26 -19
D. Výsledek hospodaření po zdanění 63 -45 26 -19

Sestaveno dne: 44372 Podpisový záznam statutárního orgánu účetní jednotky
nebo podpisový vzor fyzické osoby, která je účetní jednotkou

Právní forma účetní jednotky: spolek Předmět podnikání Pozn.:

Lucie Bílková, předsedkyně správní rady Lukáš Černý, člen správní rady

28



Příloha k účetní závěrce sestavené k 31. 12. 2020
(v souladu s §§ 29 a 30 vyhlášky č. 504/2002 Sb.) (Peněžní

údaje uvedeny v Kč)

1. Název a sídlo účetní jednotky:
Díky, že můžem, z.s.
Národní třída 365/43, 110 00 Praha 1
IČ: 05146895,
Spisová značka L 65738, Městský soud v Praze Datum
vzniku: 21. 6. 2016 /dále účetní jednotka/

2. Právní forma účetní jednotky:
- spolek

3. Poslání účetní jednotky:
Účelem spolku je připomínat a reflektovat události 17. listopadu jako Dne boje za
svobodu a demokracii a Mezinárodního dne studentů, propagovat hodnoty svobody
a demokracie a pozitivní vize současné společnosti a oslovovat s nimi zejména formou
kulturních a vzdělávacích akcí širokou veřejnost. Za tímto účelem spolek vyvíjí především
následující (hlavní) činnost: 1) Organizace kulturních a vzdělávacích akcí pro veřejnost,
2) Tvorba komunikačních kampaní, 3) Pořádání konferencí, besed, seminářů
a workshopů, 4) Nakladatelská a vydavatelská činnost, 5) Konzultace a jiné formy
spolupráce s vládními, nevládními, mezinárodními organizacemi a jinými subjekty
přispívající k naplnění účelu činnosti spolku.

4. Vliv epidemie covid–19 na činnost a výsledky účetní jednotky
Rok 2020 měl být po organizaci roce 2019, kdy proběhly rozsáhlé oslavy 30. výročí
sametové revoluce, rokem zklidnění. Počítalo se s menším rozpočtem i počtem aktivit.

Vzhledem ke skutečnosti, že posláním účetní jednotky je pořádání kulturních a
osvětových akcí pro veřejnost, zejména pořádání oslavy státního svátku dne 17. listopadu
ve veřejném prostoru, ovlivnila podobu činnosti organizace v tomto roce především vládní
opatření spojená s epidemií nemoci covid-19. Jednak proces příprav akcí, kdy nebylo
možné fyzické setkávání se týmu a příprava tak probíhala ve velké míře v online
prostředí. Dále bylo po domluvě s Magistrátem hl. m. Prahy z bezpečnostních důvodů
připravováno několik variant oslav na Národní třídě. Také projekt Samet na školách musel
být několikrát přepracován. V obou projektech se kvůli změnám hygienických opatření
rušily naplánované dílčí aktivity a chystaly se online varianty. Tyto skutečnosti zvedly
náklady (skrze odpracované hodiny) na oba projekty. V rámci obou projektů proběhl
úspěšný přesun většiny aktivit do online prostředí.

Situace kolem covid-19 ovlivnila také financování projektů. Ubylo běžných darů či grantů
od veřejných institucí, nadací i soukromých donorů. Rozpočet Korza Národní byl však
vyrovnaný, jelikož byla projektu přidělena mimořádná dotace z tzv. záchranného balíčku
Ministerstva kultury (1.026.017 Kč). Dále bylo čerpáno (15.338 Kč) z rezervního fondu,
který organizace vytvořila v roce 2019.

5. Statutární orgány a změny provedené v účetním období:
- valná hromada, správní rada

6. Organizační složky s vlastní právní osobností
- žádné

7. Vklady do vlastního jmění:
- žádné

8. Účetní období, za které je sestavena účetní závěrka, a rozvahový den
- od 1. 1. 2020 do 31. 12. 2020, rozvahový den 31. 12. 2020

9. Použité účetní metody:
- účetní jednotka účtuje v soustavě podvojného účetnictví o stavu a pohybu majetku

a závazků, o rozdílu majetku a závazků, o nákladech a výnosech a o výsledku
hospodaření. O skutečnostech, které jsou předmětem účetnictví, účtuje v období, s nímž
tyto skutečnosti časově a věcně souvisí. Není-li možno tuto zásadu dodržet, účtuje i v
účetním období, v němž zjistila uvedené skutečnosti. Účetním obdobím je kalendářní
rok. Při vedení účetnictví účetní jednotka dodržuje postupy účtování podle vyhlášky
č.504/1991 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona č.563/1991 Sb.,
o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, a České účetní standardy pro účetní
jednotky, které účtují podle vyhlášky č.504/2002 Sb., ve znění pozdějších předpisů.

Metoda kursových rozdílů
- účetní jednotka používá denní kurz vyhlášený ČNB k datu účetního případu.

K rozvahovému dni provede přepočet stavů na bankovních účtech a hotovostních
pokladnách vedených v jiné měně než tuzemské, kurzem ČNB platným k tomuto dni.

10. Způsob zpracování účetních záznamů
- účetní data se zpracovávají elektronicky. Používá se účetní software POHODA –

Stormware pro vedení podvojného účetnictví, který odpovídá požadavkům, uvedeným v
zákoně č. 563/1991 Sb. o účetnictví. Po předchozí kontrole a schválení účetních
dokladů odpovědnými pracovníky, zajišťuje jejich zpracování na základě smlouvy
o vedení účetnictví Klára Dušáková

11. Způsob a místo úschovy účetních záznamů
- účetní záznamy a písemnosti ukládá účetní jednotka po stanovenou dobu v souladu

s § 31 a 32 zákona č.563/1991 Sb., o účetnictví v příručním archivu účetní jednotky

12. Informace o významných událostech, které nastaly mezi rozvahovým dnem a okamžikem
sestavení účetní závěrky

- dne 17. 2. 2021 došlo ke změně složení správní rady spolku – ze správní rady vystoupil
Daniel Peřina, namísto něj se členkou správní rady stala Barbora Stárková.

13. Přehled splatných dluhů pojistného na sociální pojištění, veřejné zdravotní pojištění a
evidovaných daňových nedoplatků s datem vzniku a splatnosti

- účetní jednotka nemá pro tento bod žádný obsah

14. Dlužené částky vzniklé v daném účetním období se zbytkovou dobou splatnosti vyšší než
5 let

- účetní jednotka nemá pro tento bod žádný obsah

29



15. Dluhy kryté plnohodnotnou zárukou danou účetní jednotkou
- účetní jednotka nemá pro tento bod žádný obsah

16. Celková výše dluhů neobsažených v rozvaze
- účetní jednotka nemá pro tento bod žádný obsah

17. Výsledek hospodaření v členění podle jednotlivých druhů činností a pro účely daně z
příjmů

- celkem – ztráta 19.684 Kč
- hlavní činnost – ztráta 45.648 Kč
- hospodářská činnost – zisk 26.000 Kč

Pro srovnání – rok 2019:
- celkem – zisk 37.507 Kč
- hlavní činnost – zisk 37.507 Kč
- hospodářská činnost – 0 Kč

18. Informace o zaměstnancích – počet, osobní náklady
- počet zaměstnanců přepočtený za zdaňovací období 2020: 0
- osobní náklady: 423.364 Kč (na základě uzavřených DPP)

Pro srovnání – rok 2019:
- počet zaměstnanců přepočtený za zdaňovací období 2019: 0
- osobní náklady: 504.265 Kč (na základě uzavřených DPP)

19. Odměny a funkční požitky členům statutárních, kontrolních nebo jiných orgánů
- žádné

20. Účasti členů statutárních, kontrolních a jiných orgánů a jejich rodinných příslušníků v
osobách, s nimiž účetní jednotka uzavřela za vykazované účetní období obchodní smlouvy
nebo jiné smluvní vztahy

- žádné

21. Další majetková plnění členům statutárních, kontrolních a jiných orgánů
Fakturace a DPP úvazky členů správní rady související s jejich prací na projektech
organizovaných spolkem:

Rok 2020 (celkem 4 osoby pracující na 2 projektech): 668 813 Kč

Pro srovnání rok 2019 (celkem 5 osob pracujících na 3 projektech): 1 286 488 Kč

22. Výše a povaha jednotlivých položek výnosů a nákladů?
- účetní jednotka vykonává hlavní činnost v souladu s vymezením účelu, pro

který byla zřízena. V roce 2020 byla činnost spolku realizována v rámci
následujících projektů/z následujících zdrojů:

Zdroj Výnosy Náklady zisk/ztráta

Martin Hájek – dar 200 000,00 Kč 200 000,00 Kč 0,00 Kč
Nadační fond CDCP – dar 80 000,00 Kč 80 000,00 Kč 0,00 Kč

Nadační fond CDCP – nespotřebovaný
dar 2019 – zúčtování fondů 15 388,28 Kč 15 388,28 Kč 0,00 Kč
Silke a Jaroslav Horákovi – dar 300 000,00 Kč 300 000,00 Kč 0,00 Kč
Isolit-Bravo spol.s r.o. 5 000,00 Kč 5 000,00 Kč 0,00 Kč
Keiretsu Forum CEE SE 360,00 Kč 360,00 Kč 0,00 Kč
VAFO PRAHA, s.r.o. – dar 200 000,00 Kč 200 000,00 Kč 0,00 Kč
Jindřich Vybíral – dar 500,00 Kč 500,00 Kč 0,00 Kč
Eva Žúrková – dar Korzo Národní 10 000,00 Kč 10 000,00 Kč 0,00 Kč
Eva Žúrková – dar SAMET 10 000,00 Kč 10 000,00 Kč 0,00 Kč
Deloitte Audit s.r.o. 48 400,00 Kč 48 400,00 Kč 0,00 Kč
ČVUT – dar 50 000,00 Kč 50 000,00 Kč 0,00 Kč
PSN s.r.o. 100 000,00 Kč 100 000,00 Kč 0,00 Kč
dar "darujme.cz" 500,00 Kč 500,00 Kč 0,00 Kč
Terezie Tauberová 100 000,00 Kč 100 000,00 Kč 0,00 Kč
VŠCHT – dar 30 000,00 Kč 30 000,00 Kč 0,00 Kč

MHMP – odbor kultury 550 000,00 Kč 550 000,00 Kč 0,00 Kč
Nadace BLIŽKSOBĚ 100 000,00 Kč 100 000,00 Kč 0,00 Kč

VEŘEJNÁ SBÍRKA – Korzo Národní 191 755,00 Kč 191 755,00 Kč 0,00 Kč

Městská část Praha 1 – dotace
Korzo Národní 50 000,00 Kč 50 000,00 Kč 0,00 Kč

Ministerstvo kultury – dotace
Korzo Národní 1 026 017,39 Kč 1 026 017,39 Kč 0,00 Kč

Celkem dary a dotace 3 067 920,67 Kč 3 067 920,67 Kč 0,00 Kč
vlastní činnost 13 571,23 Kč 59 255,23 Kč -45 684,00 Kč
hospodářská činnost 26 000,00 Kč 0,00 Kč 26 000,00 Kč

Celkem 3 107 491,90 Kč 3 127 175,90 Kč -19 684,00 Kč

Hospodářský výsledek         -19 684,00 Kč

23. Způsob zjištění základu daně z příjmů a daňové úlevy na dani z příjmů
- účetní jednotce nevznikl daňový základ, výsledkem byl zisk 26.000 Kč, na který byla

uplatněna částka dle§ 20 odst. 7 zákona

30



24. Informace o změnách daňové povinnosti běžného či minulých účetních období
- žádné

25. Přehled o veřejných sbírkách
- veřejná sbírka registrovaná u MČ Praha 1, pořádaná dne 17. 11. 2020 skrze online

platformu Darujme.cz. Celkem vybraných 191 755, 70 Kč bylo převedeno na speciální
sbírkový účet organizace, využito na úhradu nákladů spojených s pořádáním akce
Korzo Národní 2021 a řádně vyúčtováno úřadu MČ Praze 1.

26. Způsob vypořádání výsledku hospodaření z předcházejících účetních období
- rok 2019: Zisk ve výši 37 507,14 Kč byl převeden na účet 931 – Nerozdělený zisk,

neuhrazená ztráta z minulých let
- rok 2020: Ztráta ve výši 19 684 Kč převedena na účet 931 – Nerozdělený zisk,

neuhrazená ztráta z minulých let

Dne 25. 6. 2021

Lucie Bílková Lukáš Černý
Předsedkyně správní rady Člen správní rady

31



 

Deloitte označuje jednu či více společností Deloitte Touche Tohmatsu Limited („DTTL“), globální síť jejích členských firem a jejich přidružených subjektů (souhrnně 
„organizace Deloitte“). Společnost DTTL (rovněž označovaná jako „Deloitte Global“) a každá z jejích členských firem a jejich přidružených subjektů je samostatným 
a nezávislým právním subjektem, který není oprávněn zavazovat nebo přijímat závazky za jinou z těchto členských firem a jejich přidružených subjektů ve vztahu 
k třetím stranám. Společnost DTTL, a každá členská firma a přidružený subjekt nesou odpovědnost pouze za vlastní jednání či pochybení, nikoli za jednání či pochybení 
jiných členských firem či přidružených subjektů. Společnost DTTL služby klientům neposkytuje. Více informací je najdete na adrese www.deloitte.com/about. 
 

ZPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDITORA 
pro členy Spolku Díky, že můžem, z. s. 
 
Se sídlem: Národní 365/43, Staré Město, 110 00 Praha 1 
 
Výrok auditora 
 
Provedli jsme audit přiložené účetní závěrky Spolku Díky, že můžem, z. s. (dále také „spolek“) sestavené na základě českých 
účetních předpisů, která se skládá z rozvahy k 31. prosinci 2020 a výkazu zisku a ztráty za rok končící k tomuto datu a přílohy 
této účetní závěrky, která obsahuje popis použitých podstatných účetních metod a další vysvětlující informace.  
 
Podle našeho názoru přiložená účetní závěrka podává věrný a poctivý obraz finanční pozice Spolku Díky, že můžem, z. s. 
k 31. prosinci 2020 a její finanční výkonnosti a peněžních toků za rok končící k tomuto datu v souladu s českými účetními 
předpisy. 
 
Základ pro výrok 
 
Audit jsme provedli v souladu se zákonem o auditorech a standardy Komory auditorů České republiky pro audit, kterými 
jsou mezinárodní standardy pro audit (ISA), případně doplněné a upravené souvisejícími aplikačními doložkami. Naše 
odpovědnost stanovená těmito předpisy je podrobněji popsána v oddílu Odpovědnost auditora za audit účetní závěrky. 
V souladu se zákonem o auditorech a Etickým kodexem přijatým Komorou auditorů České republiky jsme na spolku nezávislí 
a splnili jsme i další etické povinnosti vyplývající z uvedených předpisů. Domníváme se, že důkazní informace, které jsme 
shromáždili, poskytují dostatečný a vhodný základ pro vyjádření našeho výroku. 
 
Ostatní informace uvedené ve výroční zprávě 
 
Ostatními informacemi jsou v souladu s § 2 písm. b) zákona o auditorech informace uvedené ve výroční zprávě mimo účetní 
závěrku a naši zprávu auditora. Za ostatní informace odpovídá správní rada spolku. 
 
Náš výrok k účetní závěrce se k ostatním informacím nevztahuje. Přesto je však součástí našich povinností souvisejících 
s ověřením účetní závěrky seznámení se s ostatními informacemi a posouzení, zda ostatní informace nejsou ve významném 
(materiálním) nesouladu s účetní závěrkou či našimi znalostmi o účetní jednotce získanými během ověřování účetní závěrky 
nebo zda se jinak tyto informace nejeví jako významně (materiálně) nesprávné. Také posuzujeme, zda ostatní informace 
byly ve všech významných (materiálních) ohledech vypracovány v souladu s příslušnými právními předpisy. Tímto 
posouzením se rozumí, zda ostatní informace splňují požadavky právních předpisů na formální náležitosti a postup 
vypracování ostatních informací v kontextu významnosti (materiality), tj. zda případné nedodržení uvedených požadavků 
by bylo způsobilé ovlivnit úsudek činěný na základě ostatních informací. 
 
Na základě provedených postupů, do míry, jež dokážeme posoudit, uvádíme, že: 
 
• Ostatní informace, které popisují skutečnosti, jež jsou též předmětem zobrazení v účetní závěrce, jsou ve všech 

významných (materiálních) ohledech v souladu s účetní závěrkou. 
• Ostatní informace byly vypracovány v souladu s právními předpisy. 
 
Dále jsme povinni uvést, zda na základě poznatků a povědomí o spolku, k nimž jsme dospěli při provádění auditu, ostatní 
informace neobsahují významné (materiální) věcné nesprávnosti. V rámci uvedených postupů jsme v obdržených ostatních 
informacích žádné významné (materiální) věcné nesprávnosti nezjistili. 

 Deloitte Audit s.r.o. 
Churchill I 
Italská 2581/67 
120 00 Praha 2 - Vinohrady 
Česká republika 
 
Tel: +420 246 042 500 
DeloitteCZ@deloitteCE.com 
www.deloitte.cz 
 
zapsána Městským soudem 
v Praze, oddíl C, vložka 24349 
IČO: 49620592 
DIČ: CZ49620592 
 

 

 

 

Odpovědnost správní rady spolku za účetní závěrku 
 
Správní rada spolku odpovídá za sestavení účetní závěrky podávající věrný a poctivý obraz v souladu s českými účetními 
předpisy a za takový vnitřní kontrolní systém, který považuje za nezbytný pro sestavení účetní závěrky tak, aby 
neobsahovala významné (materiální) nesprávnosti způsobené podvodem nebo chybou. Při sestavování účetní závěrky je 
správní rada spolku povinna posoudit, zda je spolek schopen nepřetržitě trvat, a pokud je to relevantní, popsat  
v příloze účetní závěrky záležitosti týkající se jeho nepřetržitého trvání a použití předpokladu nepřetržitého trvání při 
sestavení účetní závěrky, s výjimkou případů, kdy správní rada plánuje zrušení spolku nebo ukončení jeho činnosti, resp. 
kdy nemá jinou reálnou možnost než tak učinit. 
 
Odpovědnost auditora za audit účetní závěrky 
 
Naším cílem je získat přiměřenou jistotu, že účetní závěrka jako celek neobsahuje významnou (materiální) nesprávnost 
způsobenou podvodem nebo chybou a vydat zprávu auditora obsahující náš výrok. Přiměřená míra jistoty je velká míra 
jistoty, nicméně není zárukou, že audit provedený v souladu s výše uvedenými předpisy ve všech případech v účetní závěrce 
odhalí případnou existující významnou (materiální) nesprávnost. Nesprávnosti mohou vznikat v důsledku podvodů nebo 
chyb a považují se za významné (materiální), pokud lze reálně předpokládat, že by jednotlivě nebo v souhrnu mohly ovlivnit 
ekonomická rozhodnutí, která uživatelé účetní závěrky na jejím základě přijmou. 
 
Při provádění auditu v souladu s výše uvedenými předpisy je naší povinností uplatňovat během celého auditu odborný 
úsudek a zachovávat profesní skepticismus. Dále je naší povinností: 
 
• Identifikovat a vyhodnotit rizika významné (materiální) nesprávnosti účetní závěrky způsobené podvodem nebo 

chybou, navrhnout a provést auditorské postupy reagující na tato rizika a získat dostatečné a vhodné důkazní informace, 
abychom na jejich základě mohli vyjádřit výrok. Riziko, že neodhalíme významnou (materiální) nesprávnost, k níž došlo 
v důsledku podvodu, je větší než riziko neodhalení významné (materiální) nesprávnosti způsobené chybou, protože 
součástí podvodu mohou být tajné dohody (koluze), falšování, úmyslná opomenutí, nepravdivá prohlášení nebo 
obcházení vnitřních kontrol. 

• Seznámit se s vnitřním kontrolním systémem spolku relevantním pro audit v takovém rozsahu, abychom mohli 
navrhnout auditorské postupy vhodné s ohledem na dané okolnosti, nikoli abychom mohli vyjádřit názor na účinnost 
jejího vnitřního kontrolního systému. 

• Posoudit vhodnost použitých účetních pravidel, přiměřenost provedených účetních odhadů a informace, které v této 
souvislosti správní rada spolku uvedla v příloze účetní závěrky. 

• Posoudit vhodnost použití předpokladu nepřetržitého trvání při sestavení účetní závěrky správní radou a to, zda  
s ohledem na shromážděné důkazní informace existuje významná (materiální) nejistota vyplývající z událostí nebo 
podmínek, které mohou významně zpochybnit schopnost spolku nepřetržitě trvat. Jestliže dojdeme k závěru, že taková 
významná (materiální) nejistota existuje, je naší povinností upozornit v naší zprávě na informace uvedené  
v této souvislosti v příloze účetní závěrky, a pokud tyto informace nejsou dostatečné, vyjádřit modifikovaný výrok. Naše 
závěry týkající se schopnosti spolku nepřetržitě trvat vycházejí z důkazních informací, které jsme získali do data naší 
zprávy. Nicméně budoucí události nebo podmínky mohou vést k tomu, že spolek ztratí schopnost nepřetržitě trvat. 

• Vyhodnotit celkovou prezentaci, členění a obsah účetní závěrky, včetně přílohy, a dále to, zda účetní závěrka zobrazuje 
podkladové transakce a události způsobem, který vede k věrnému zobrazení. 

 
Naší povinností je informovat správní radu mimo jiné o plánovaném rozsahu a načasování auditu a o významných zjištěních, 
která jsme v jeho průběhu učinili, včetně zjištěných významných nedostatků ve vnitřním kontrolním systému. 
 
V Praze dne 25. června 2021 
 
Auditorská společnost: Statutární auditor: 

 
Deloitte Audit s.r.o. 
evidenční číslo 079  

David Batal 
evidenční číslo 2147 

 
 
 

 
 
 
 
 


	Dopady pandemie Covid-19 
na naší organizaci

